
様々な美容・健康習慣を網羅する理想の「○活習慣」こそが「菌活」

令和6年5⽉吉⽇
ホクト株式会社報道関係各位

ホクト株式会社（本社：長野県、代表取締役社長：水野雅義）では、菌食材の王様である「きのこ」を積極

的に食事に取り入れて、健康な毎日を目指す生活習慣「菌活」を２０１３年より提唱しており、一年を通した

菌活で、毎日を健康で豊かに笑顔で生活していただくきっかけとなる日として、ホクトがテレビコマーシャル

を通して初めて菌活を全国に発信した５月２４日を「菌活の日」と制定いたしました。「菌活の日」が制定から

９年目を迎えるにあたり、昨今「○活」という言葉が増える中、今後の健康社会の鍵を握る「○活」は何か、

ということについて検証したところ、「菌活」への期待の高さを再発見する結果となりました。

「菌活」とは、きのこを食べて、身体の内側から健康で

美しくなる「きのこ活」のことであり、腸活、肌活、筋活、

脳活、妊活、眠活、温活、痩せ活などすべての理想を

叶える生活習慣です。

「菌」は訓読みで「きのこ」と読むように、菌類である

きのこは菌そのものだけを食べられる唯一の食材で

「菌食材の王様」と呼ばれています。

「菌活」とは

～今後求められる「○活」を検証した結果、鍵を握るのは「菌活」だった！～
きのこ

き の こ



72.5%

43.7%

31.1%
28.2%

40.8%

47.6%

27.2%

20.4% 21.4%

43.5%

33.9%

19.4%
17.7%

12.6%

8.7% 8.7% 8.7% 7.8%

55.3%

81.6%

28.2%
26.2%

31.1%

3.8%

12.6%

36.9%

31.1%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

腸
活

菌
活

筋
活

肌
活

脳
活

妊
活

温
活

痩
*
活

眠
活

① 知っているもの

② 実施したことがあるもの

③腸活などすべてを網羅する活動が「菌活」と知った後の実施意欲

(株)クロス・マーケティング QiQUMO webアンケート調査 (調査日：2024年5月20日、対象：20代〜60代男女500名)

美容・健康に関する活動 「○活」の

①「認知率」 ②「実施率」 ③腸活などすべてを網羅する活動が「菌活」と知った後の実施意欲について

認知率につきましては、1位 「腸活」、2位 「菌活」、3位 「妊活」となり、実施率は、1位 「腸活」、2位 「菌活」、3

位 「筋活」で「腸活」・「菌活」への関心の高さが伺えました。

「腸活」と「菌活」を比較すると、認知率は、「腸活」72.5%に対し「菌活」は昨年の57.3%から本年43.7%へ-13.6pt

減少し、腸活に比べ-28.8ptとなり、実施率は「腸活」43.5%に対し「菌活」は33.9%(-9.6pt) で「菌活」の認知率・実施

率が減少し、「腸活」が増加している結果となりました。

ただ、その後に腸活などすべてを網羅する活動が「菌活」であると知った後は、「菌活」の実施意欲が上昇し、

５人に４人以上が「菌活を実施したい」と回答しました。

「腸活」と「菌活」の実施意欲を比較すると、「腸活」55.3%に対し「菌活」は81.6%と、菌活が+26.3pt上回る結果と

なりました。

「菌活」がすべてを網羅する活動であると知った後、
５⼈に４⼈以上が「菌活を実施したい」と回答

調査・集計：(株)MUF

57.3%
(2023年)

(2024年)
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きのこの食物繊維が

腸の老廃物の排出を

促すと共に善玉菌の

エサとなり腸を整えます。

きのこは低カロリーで

食物繊維が豊富なため、

ヘルシー料理の強い

味方です。

きのこに含まれる

「潤滑栄養素」が食べた

ものを身体の中で働かせる

ことで、効率の良いエネル

ギーづくりや筋肉、

骨づくりに役立ちます。

きのこに豊富な

オルニチンが睡眠の質を

保ち、気持ちのよい目覚

めをサポートします。

きのこのビタミンB群が

糖質、脂質、タンパク質

の代謝を促し

熱の産生をサポート！

妊娠前から摂取したい

葉酸や免疫力を高める

βグルカンがきのこには

豊富で、妊活時に必要な

栄養補給をサポート。

きのこには脳と深い関わりの

ある「腸」を整える食物繊維、

脳の働きに不可欠なビタミンB群

やGABAが豊富に含まれ、脳の

働きをサポート！

きのこの効果について、詳しくは きのこらぼ

美容・健康に関する様々な習慣を 一挙に叶える理想の習慣こそが「菌活」

きのこには、食物繊維、ビタミンB群、ビタミンD、カリウム、オルニチン、GABA、βグルカン、など多くの栄養素

が含まれ、整腸作用、 美肌、筋肉・骨づくり、脳の働きのサポート、免疫維持、快眠、代謝アップ、ダイエット、夏

バテ予防など様々な効果効能があり、「菌活」は、美容・健康に関する全ての理想を叶えてくれる習慣です。

きのこに豊富な美容ビタ

ミンとも呼ばれるビタミン

B2がお肌の健康を

サポート。

「菌活の日まであと何日？」カウントダウンキャンペーン2024 応募数の推移

「菌活の日」を記念して、５月１日から、毎年ご好評をいただいている「菌活の日まであと何日？」カウントダウン
キャンペーンを実施中です。(2024年5月24日まで)

【本キャンペーンの応募数の年次推移】
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[実施期間] 2024年5/1(水)〜5/24(金)

専用フォームからクイズに解答する、もしくはXから正しい残
り日数をご投稿いただいた方の中から毎日抽選で２名様に
全国のご当地名産品や、ホクト菌活セットをプレゼント中！

特設ページURL：https://www.hokto-kinoko.co.jp/kinkatsunohi2024/

2024年の応募数は5/21日時点で、５万人以上の
方からのご応募をいただきました。

2023年と比較すると117%増加し、1日あたり2,400
件以上ものご応募を頂戴しており、
菌活の日に向けて、注目が高まっております。



会社名・・・・・・ホクト株式会社

代表・・・・・・・・代表取締役社長 水野雅義

所在地・・・・・・長野県長野市南堀138-1

〈公式サイトURL〉

https://www.hokto-kinoko.co.jp/

会社情報

■ 本リリースに関するお問い合わせ ■

ホクト株式会社 営業本部 営業企画課 担当：鈴木（すずき）・伊藤（いとう）

TEL：026-243-3115/FAX：026-243-2121

mail：mika.suzuki@hokto-kinoko.co.jp/risa.itou@hokto-kinoko.co.jp

きのこ

2024年5月24日に、お陰様で9年目の「菌活の日」を迎えます。

ホクトでは「菌活の日」を通し、様々な美容・健康習慣を網羅する理想の習慣「菌活」が

健康社会の一助となり、笑顔で元気に生活する人が増え、より良い社会となることを願い、

健康の中心を担う食材「きのこ」=「菌活」を通し、今後も精力的に活動してまいります。


